
 
 

  Delibera n.  20  del 06/02/2016 
 

 

COPIA  Deliberazione N. 20 

 Data  06/02/2016 
 
          
          
 

 
 
          
      

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
Oggetto:  PRIMO PROTOCOLLO DI LEGALITA' PER LA PREVENZIONE DEI 

TENTATIVI DI INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA 
NEGLI APPALTI PUBBLICI. 

 
 
L'anno  2016, addì sei del mese di febbraio  alle ore  09.00, nella Residenza Municipale, si 
è riunita la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano: 
 

 Presenti Assenti 

1. De Zen Daniele Sindaco X  

2. Benedos Claudia Vice Sindaco X  

3. Sartor Marco Assessore Effettivo X  

4. Altin Federico Assessore Effettivo  X 

5. Vettoruzzo Alida Assessore Effettivo X  

   4 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Cargnin Dott. Massimo. 
 
Il Sig.  De Zen Daniele, Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e invita la Giunta a discutere sull'oggetto sopraindicato. 



 
 

  Delibera n.  20  del 06/02/2016 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 
 

- con deliberazione n. 40 del 28 marzo 2012 la Giunta Comunale di Maser ha aderito all’accordo 
sottoscritto a Venezia il 9 gennaio 2012 dal Ministero dell’Interno, dal Presidente della Regione 
Veneto, dal Presidente dell’ Unione Regionale delle Province del Veneto, dai Prefetti della 
Regione Veneto e dal Presidente dell’Associazione Regionale Comuni del Veneto, denominato: 
“Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
- con deliberazione Giunta Comunale n. 135 in data 30 novembre 2015 è stato recepito il nuovo 

“Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” datato 7 settembre 
2015 con relativo Allegato 1, approvato dalla Giunta Regionale e pervenuto dalla Prefettura di 
Treviso  - Ufficio Territoriale del Governo al protocollo del Comune di Maser in data 2 novembre 
2015 prot. n. 9967; 

 
- con lettera prot. n. 11408 del 10 dicembre 2015 è stato comunicato alla Prefettura di Treviso il 

recepimento del PROTOCOLLO di LEGALITA’di cui trattasi; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta in data 22 gennaio 2016 ns. prot. n. 514 con la quale la 

Prefettura di Treviso - Ufficio Territoriale del Governo comunica l'intento di convocare il Presidente 
della Provincia ed i Sindaci per la stipula del primo protocollo di legalità provinciale per contrastare 
il tentativo di infiltrazione criminale nell'economia legale dei contratti pubblici; 

 
VISTO l'allegato “Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 

criminalità organizzata negli appalti pubblici", costruito come un atto pattizio di secondo livello 
rispetto a quello regionale, di cui ne recepisce alcuni dei contenuti fondamentali ed attuali e che 
contiene un documento recante lo schema di "Patto di integrità in materia di contratti pubblici", che 
potrebbe costituire parte integrante di qualsiasi contratto pubblico assegnato dalle stazioni 
appaltanti, una sorta di "gentleman's agreement, cd. Patto tra gentiluomini" tra le parti contraenti; 

 
RITENUTO che questo Ente, in qualità di Stazione appaltante che affida appalti e concessioni, 

debba recepire il Protocollo in oggetto per potenziare gli strumenti di contrasto alla criminalità 
organizzata ed allo scopo di assicurare il rispetto della legalità e difendere la realizzazione delle 
opere da tentativi di infiltrazione mafiosa; 

 
VISTI: 
- l'art. 15 della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 490/1994 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 252/1998; 
- il D.P.R. n. 150/2010; 
- la L. n. 136/2010 e s.m.i.; 
- il D.Lgs n. 159/2011; 
- le direttive del Ministro dell'Interno del 23 giugno 2010; 

 
VISTO l'art. 48 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
RILEVATO che sulla proposta di cui alla presente deliberazione è stato espresso l’allegato 

parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico - procedurale da parte del Segretario 
Comunale, Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 
267/2000; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 



 
 

  Delibera n.  20  del 06/02/2016 
 

 
1) di recepire il “Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 

criminalità organizzata negli appalti pubblici", allegato alla presente sub “A” per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 
2) di impegnarsi a modulare i capitolati, gli atti, i bandi di gara ed i contratti, con l’inserimento 

delle clausole espressamente previste nel Protocollo di Legalità in oggetto, nonché 
sovrintendere all’adempimento delle ulteriori procedure previste per le imprese assegnatarie di 
lavori, servizi e forniture; 

 
3) di trasmettere a ciascun Responsabile di Servizio il protocollo d'intesa affinchè inseriscano 

nelle procedure sia dei lavori pubblici ma anche per acquisizione di beni e/o servizi, le n. 4 
clausole sociali per rendere effettivamente operativo il protocollo di legalità sotto il 
coordinamento del Segretario Comunale; 

 
4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio comunale; 
 
5) di comunicare alla Prefettura di Treviso il recepimento del Protocollo di Legalitàdi cui trattasi. 
 
Successivamente, con separata unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267, ritenuta l'urgenza di dare alla stessa immediato seguito. 



 
 

  Delibera n.  20  del 06/02/2016 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 
     IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Fto  De Zen Daniele Fto Cargnin Dott. Massimo 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

 
N. ............…..... Reg. Pubbl.  
 
Si attesta che copia del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata il giorno ............................................... all’Albo 

Pretorio  on line ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 L'INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

Fto Bedin Alessandra 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Contestualmente all'affissione all'albo, con lettera in data ……....................…………..…….......……… l'oggetto del 

presente verbale di deliberazione è stato inserito in elenco e trasmesso ai Capigruppo Consiliari. 
 
 IL RESPONSABILE P.O. AREA SERVIZI AMINISTRATIVI 
 Fto Costa Patrizia 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
 
 ATTESTA 
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ...........…....……….........................., decorsi 10 giorni dalla data 
di pubblicazione. 
 IL RESPONSABILE P.O. AREA SERVIZI AMINISTRATIVI 
 Fto Costa Patrizia 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Maser, _______________ 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________ 
 

 


